despesas correntes” e os “Juros e outros encargos” diminuíram, 54,82% (€34.205) e 21,97% (€9.972),

respetivamente.

Apesar das variações ocorridas, podemos observar na figura 19, que a distribuição da despesa corrente

paga sofreu apenas ligeiras alterações. A “Despesa com o pessoal” continua a ser a principal despesa

corrente com uma representação de 40,82%, seguida da “Aquisição de bens e serviços” com 25,20%, e

dos “Subsídios” e das “Transferências correntes” a aumentarem o seu peso para os 18,50% e os 15,21%,

respetivamente.

Figura 19 | Distribuição da despesa corrente paga

Assim, no que concerne à rúbrica de “Despesa com o pessoal” da análise da tabela 12, verifica-se que

o aumento nas despesas com pessoal, resultaram do crescimento de diversas rúbricas de pessoal.

No que concerne às “Remunerações certas e permanentes”, o aumento de 9,40% (€630.832), resulta

da realização de 52 novas contratações e ainda de 2 mobilidades de outros serviços, 2 comissões de

serviço novas e o regresso de 2 trabalhadores.

Quanto aos “Abonos variáveis ou eventuais” verificou-se um aumento de 17,24% (€71.473), com um

aumento generalizado de todas as rúbricas que o compõem com destaque para “Outros suplementos

e prémios” com 52,05% (€42.217).

O aumento das “Remunerações certas e permanentes” não teve reflexo direto na rubrica “Segurança

social” que praticamente manteve-se inalterada com um ligeiríssimo decréscimo de 0,13% (€2.498),

dado que a diminuição nos “Encargos com saúde” 13,82% (€34.090), compensou em grande medida

R e l a t ó r i o  d e  G e s t ã o  e  C o n t a s  2 0 2 1  |  P á g i n a  | 43

os aumentos dos “Seguros” e das “Contribuições para a segurança social” e, que cresceram 25,71%

(€20.650) e 1,28% (€19.871), respetivamente.

Tabela 12 | Despesa com o pessoal

Figura 20 | Despesas com o pessoal

VALOR PESO VALOR PESO % €

 Remunerações certas e permanentes 7.345.290 74,88% 6.714.459 73,70% 9,40% 630.832

 Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq. 130.458 1,33% 130.449 1,43% 0,01% 9

 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 5.433.453 55,39% 4.994.369 54,82% 8,79% 439.084

 Pessoal aguardando aposentação 12.092 0,12% 14.778 0,16% (18,17%) (2.686)

 Pessoal em qualquer outra situação 65.544 0,67% 67.376 0,74% (2,72%) (1.832)

 Representação 64.171 0,65% 56.825 0,62% 12,93% 7.346

 Subsidio de refeição 474.334 4,84% 436.345 4,79% 8,71% 37.988

 Subsídio de férias e de Natal 1.012.097 10,32% 909.757 9,99% 11,25% 102.340

 Remunerações por doença e maternidade/paternidade 153.142 1,56% 104.559 1,15% 46,46% 48.583

 Abonos variáveis ou eventuais 486.611 4,96% 415.038 4,56% 17,24% 71.573

 Horas extraordinárias 239.020 2,44% 225.813 2,48% 5,85% 13.208

 Ajudas de custo 13.650 0,14% 10.156 0,11% 34,40% 3.494

 Abono para falhas 2.670 0,03% 2.152 0,02% 24,10% 519

 Subsídio de turno 107.941 1,10% 95.805 1,05% 12,67% 12.136

 Outros suplementos e prémios 123.329 1,26% 81.112 0,89% 52,05% 42.217

 Segurança social 1.978.059 20,16% 1.980.557 21,74% (0,13%) (2.498)

 Encargos com a saúde 212.501 2,17% 246.591 2,71% (13,82%) (34.090)

 Outros encargos com a saúde 66.903 0,68% 74.928 0,82% (10,71%) (8.025)

 Subsídio familiar a criança e jovens 15.186 0,15% 18.974 0,21% (19,97%) (3.788)

 Outras prestações familiares 4.182 0,04% 4.240 0,05% (1,37%) (58)

 Contribuições para a segurança social 1.574.890 16,05% 1.555.020 17,07% 1,28% 19.871

Acidentes em serviço e doenças profissionais 3.432 0,03% - - - 3.432

 Seguros 100.961 1,03% 80.311 0,88% 25,71% 20.650

 Outras despesas de segurança social 4 0,00% 493 0,01% (99,24%) (490)

Unidade: €

RÚBRICAS
2021 2020 VARIAÇÃO 2020-2021

TOTAL 9.809.959 100% 9.110.054 100% 7,68% 699.906

R e l a t ó r i o  d e  G e s t ã o  e  C o n t a s  2 0 2 1  |  P á g i n a  | 44

A figura 20, ilustra as alterações pontuais ocorridas nas despesas com o pessoal nos anos de 2021 e

2021.

Em relação, às despesas com “Aquisições de serviços”, foi elaborada a figura 21, para se perceber de

uma forma mais clara as variações positivas e negativas, em termos absolutos (acima dos €30.000),

das principais rúbricas que a comportam. Este tipo de análise é sempre suscetível de ter algumas

particularidades que afetam o resultado final, dado que muitas vezes esses aumentos/diminuições não

são resultado direto de um maior/menor gasto em determinada área.

Figura 21 | Variação da aquisição de bens e serviços - 2020/2021